


  

 

PRESCRIZIONI 

PER ACCIAIO  

PER 

CALCESTRUZZO 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 

Laminati a caldo in barre  
Acciaierie di Sicilia  



  

 

Laminati a caldo in rotoli  
Acciaierie di Sicilia  



  

 



  

 



  

 





  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 

COMPITI DEL  

DIRETTORE DEI 

LAVORI  

 PER IL CONTROLLO 

DEGLI ACCIAI  



  

 



  

 



  

 

NON   COSI’ ! 



  

 



  

 



  

 

I CONTROLLI DI ACCETTAZIONE 

IN CANTIERE SONO 

OBBLIGATORI, 

 devono essere effettuati entro 30 giorni dalla 

data di consegna del materiale e devono essere 

campionati, nell’ambito di ciascun lotto di 

spedizione.  

Possibilmente  

 PRIMA DELLA MESSA IN OPERA  

 

verbale_prelievo_acciaio.doc


  

 



  

 



  

 



  

 

VERIFICA DI ACCETTAZIONE CON I RISULTATI DI PROVA 



  

 

RACCOMANDAZIONI 



  

 

Prove sui bulloni  

 

1) A  STRAPPO  FILETTATURA 

2) ROTTURA DEL BULLONE 

ISO EN ISO 898-1, caratteristiche meccaniche e microstrutturali delle viti 



 
 EN ISO 898-1 (2013)  
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CONTR. 
Diametro 

(mm) 

Carico applicato 

(N) 

 

OSSERVAZIONI 

 

1 
M16 91000 

Alla rimozione del carico il dado è stato svitato con l’utilizzo di apposita chiave 

limitatamente ad una rotazione di mezzo giro. Filettatura della vite e del dado 

integre. 

 

2 
M 24 212000 

Alla rimozione del carico il dado è stato svitato con l’utilizzo di apposita chiave 

limitatamente ad una rotazione di mezzo giro. Filettatura della vite e del dado 

integre. 

  3(*) M 16  91000 
Alla rimozione del carico il dado è stato svitato  con l’utilizzo di apposita chiave 

limitatamente ad una rotazione di mezzo giro. Filettatura della vite e del dado 

integre. 
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Campione 1 
dopo Prova 

Campione 2 
dopo Prova 

Campione 3 
dopo Prova 

PROVA SODDISFACENTE  
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Campione 1 
dopo Prova 

Campione 2 
dopo Prova 

Campione 3 
dopo Prova 

PROVA SODDISFACENTE  



 

CONTR. 

 

Diametro 

Carico di 

prova 

stabilito 

per i dadi 

 

OSSERVAZIONI 
Carico 

max 

raggiunto 

(mm) (N) (N) 

 

 1 
M16 138200 

Il carico di prova stabilito non è stato raggiunto. 

Il carico massimo di prova  è risultato essere uguale a 138100 

N. 

Il cedimento dell’elemento è avvenuto per strappamento della 

filettatura del dado. 

138100 

 

2 
M 24 324800 

Il carico di prova stabilito non è stato raggiunto. 

Il carico massimo di prova è risultato essere uguale a 278100 N. 

Il cedimento dell’elemento è avvenuto per strappamento della 

filettatura del dado. 

278100 

3(*) M 16  138200 

Il carico di prova stabilito è stato raggiunto e mantenuto per 15 

sec. Rimosso il carico non è stato possibile svitare il dado ne a 

mano ne mediante l’utilizzo di apposita chiave limitatamente ad 

una rotazione di mezzo giro. La prova è proseguita fino allo 

strappamento della filettatura del dado che è avvenuta a 144500 

N. 

144500 
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Campione 1 
dopo Prova 

Campione 2 
dopo Prova 

Campione 3 
dopo Prova 

PROVA  NON SODDISFACENTE  



RAPPORTO DI PROVA    



ROTTURA CORRETTA  



 
 

 

Grazie per l’attenzione 

Ing. Pietro Barbera  
Vice Direttore  Laboratorio autorizzato  

prove sui materiali da costruzione 
I.T.G. “G.B. Amico” -Trapani   

Seminario del  18 maggio 2016  
 


